Este libro comienza así: *Sensus hi sunt in epistula Pauli ad Romanos*.

fidei meritum etiam ipsum esse donum Dei, nec putavi quaerendum esse, nec dixi.

4. Et alio loco: *Cuius enim miseretur, inquam, facit eum bene operari; et quem obdurat (cf. Rom 9,18), relinquit eum ut male operetur. Sed et illa misericordia praecedenti merito fidei tribuitur; et ista obduratio praecedenti impietati (Prop 62). Quod quidem verum est; sed adhuc quaerendum erat utrum et meritum fidei de misericordia Dei veniat, id est, utrum ista misericordia ideo tantummodo fiat in homine, quia fidelis est, an etiam facta fuerit ut fidelis esset. Legimus enim, dicente Apostolo: Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem (1 Cor 7,25); non ait: Quia fidelis eram. Fideli ergo datur quidem, sed data est etiam ut esset fidelis. Rectissime itaque alio loco in eodem libro dixi: Quoniam si non ex operibus, sed misericordia Dei et vocamur ut credamus, et credentibus praestatur ut bene operemur, non est gentibus ista invidenda misericordia (Prop 64), quamvis minus ibi diligenter de illa, quae per Dei propositum fit, vocatione tractaverim. Hic liber sic incipit: Sensus hi sunt in Epistola Pauli ad Romanos.*

<sup>213</sup> Ibid., 54,12; *Epist.* 194,15.

<sup>214</sup> Ibid., 56,2; *Quaest. ad Simpl.* 1,2,13.

## 24. EXPOSICIÓN DE LA CARTA A LOS GÁLATAS, UN LIBRO (23)

Título: S. POSSID., *Indic.* 10,12 (172).

1. Después de este libro expuse la Carta del mismo Apóstol a los Gálatas, no separadamente, esto es, omitiendo algunos pasajes, sino de un modo continuo, y toda completa. En cuanto a esa exposición la recogí de un solo libro<sup>215</sup>. En él aquello que dije: «Luego son veraces los primeros apóstoles que fueron enviados no por hombres, sino por Dios a través del hombre, es decir, a través de Jesucristo todavía mortal. También es veraz el último apóstol, que fue enviado por Jesucristo enteramente Dios después de su resurrección»<sup>216</sup>, dije «ya enteramente Dios» a causa de la inmortalidad, que comenzó a tener después de la resurrección, no a causa de la divinidad siempre inmortal, de la que nunca se apartó y en la cual era enteramente Dios, aun cuando todavía tenía que morir. Lo que sigue declara ese sentido, porque añadí diciendo: «Los primeros son los otros apóstoles enviados por medio de Jesucristo todavía hombre en una parte, esto es, mortal; el último es el apóstol Pablo, enviado por Jesucristo ya enteramente Dios, esto es, completamente inmortal». En efecto, dije eso exponiendo lo que dice el Apóstol: «No por los hombres ni por medio del hombre, sino por Jesucristo y por Dios Padre»,

(71) (111)XXIV. EXPOSITIO EPISTOLAE AD GALATAS, LIBER UNUS (XXIII)

1. Post hunc librum exposui eiusdem apostoli Epistolam ad Galatas, non carptim, id est aliqua praetermittens, sed continuanter et totam. Hanc autem expositionem uno volumine comprehendi. In quo illud quod dictum est: *Priores ergo apostoli veraces, qui non ab hominibus, sed a Deo per hominem missi sunt, per Iesum Christum scilicet adhuc mortalem. Verax etiam novissimus apostolus, qui per Iesum Christum totum iam Deum post resurrectionem eius missus est, propter immortalitatem dictum est, totum iam Deum*, quam post resurrectionem habere coepit; non propter divinitatem semper immortalem, a qua nunquam recessit, in qua totus Deus erat, et cum moriturus adhuc erat. Hunc autem sensum sequentia manifestant; adiunxi enim dicens: *Priores sunt ceteri Apostoli per Iesum Christum adhuc ex parte hominem, id est mortalem: [623] novissimus est apostolus Paulus per Iesum Christum iam totum Deum, id est, ex omni parte immortalem* (2). Hoc enim dixi, exponens quod ait Apostolus: *Non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Chri(112)stum et Deum Patrem*, quasi iam Iesus Christus non sit homo. Sequitur enim: *Qui suscitavit*

<sup>215</sup> Es un comentario completo a la *Carta a los Gálatas*, escrito hacia el año 394, según el sentido literal, armonizando en lo posible su profundización en la Escritura y los deberes pastorales, a la vez que refutaba a maniqueos y donatistas. *Expositio epistulae ad Galatas* 2,3.

<sup>216</sup> Ibid., 2,4; cf. FLORUS LUGD., *Expositio...* f.185r,1.

como si Jesucristo ya no fuese hombre, puesto que sigue: «*Quien lo ha resucitado de los muertos, para que quedase bien claro por qué dijo: ni por medio del hombre. En consecuencia, a causa de la inmortalidad, Cristo Dios ya no es ahora un puro hombre; y a causa de la sustancia de la naturaleza humana, en la cual subió al cielo, ahora es también el Mediador de Dios y de los hombres, el hombre Cristo Jesús, porque volverá así como lo vieron quienes lo vieron subir al cielo.*»

2. También lo que dije: «La gracia de Dios por la cual se nos perdonan los pecados para que nos reconciliemos con Dios; la paz, en cambio, por la que nos reconciliamos con Dios»<sup>217</sup>, hay que entenderlo de manera que sepamos que una y otra pertenecen también a la gracia general de Dios, como en el pueblo de Dios una cosa es Israel en particular, otra Judas, y, sin embargo, uno y otro son Israel en general.

También «cuando expongo: ¿Qué, pues?, la ley fue dada por la transgresión, juzgué que había que distinguir de tal modo que la interrogación fuese: ¿Qué, pues?, y a continuación la respuesta: La ley fue dada por la transgresión». Esta puntuación no va ciertamente contra la verdad, pero me parece mejor la distinción siguiente<sup>218</sup>, que la interrogación sea: ¿Qué, pues, la ley?, y se deduzca la respuesta: fue dada por la transgresión<sup>219</sup>.